
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090900017

17

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Nº 1.056 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicada no D.O.U. nº 147, seção 2, página 18, de 05 de agosto de 2021, portaria nº 888, de 04 de agosto de 2021, com fulcro no
Art. 13 §1º e §6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme descrito:
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vaga

. Rammili Jardel Mota De Souza Assistente de Aluno 11º Ampla Campus Xapuri 0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Jordao Nerio Gurgel Duarte Técnico de Laboratório/Área: Informática 12º Ampla Campus Tarauacá 0834024

. Jose Maria Assem Ide Técnico em Contabilidade 14º Ampla Campus Sena Madureira 304861

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.057 Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os
cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada
pelo Edital Complementar nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de
VagaV

. Vanessa Barroso da Silva Assistente de Aluno 12º Ampla Campus Xapuri 0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Gabriel Marques da Silva Abreu Técnico de Laboratório/Área: Informática 13º Ampla Campus Tarauacá 0834024

. Marcos Bomfim Santiago Técnico em Contabilidade 15º Ampla Campus Sena Madureira 304861

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta
portaria. Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112,
de 1990). Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.058 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no D.O.U. nº 147, seção 2, página 18, de 05 de agosto de 2021, portaria nº 886, de 04 de agosto de 2021, com fulcro no
Art. 13 §1º e §6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme descrito:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do candidato Lotação Código de Vaga

. Carlos Henrique Ferreira das Neves Docente EBTT / Administração 08º Ampla Campus Tarauacá 937306

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.059 Art. Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 12.772/2012, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado
no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 20 horas semanais

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Sandy Honorato Rocha Mendonça Docente EBTT / Libras 06º Ampla Campus Xapuri 211055

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Alexandre Lucio Amaro Docente EBTT / Administração 09º Ampla Campus Tarauacá 937306

. Tailor Alves Cabral* Docente EBTT / Psicologia 03º Cotas Campus Xapuri 847018

* Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).
Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta

portaria. Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o(s) candidato(s) nomeado(s) não tomar(em) posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei
nº 8.112, de 1990). Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.850/IFAL, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.028797/2021-61, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor EUGENIO BASTOS DA COSTA, SIAPE nº 1410573,
SIAPECAD nº 02175083, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino do Campus Coruripe, como Diretor
de Pesquisa e Inovação, CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, a partir de 09 de setembro de 2021.

Art. 2º - A exoneração do servidor implicará em seu retorno ao Campus de
origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 2.860/IFAL, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no
Processo nº 23041.028739/2021-38, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, SIAPE nº
1811625, SIAPECAD nº 01588576, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, lotado(a) no(a) Campus Maceió, do cargo de Diretora da
Diretoria de Pesquisa e Inovação, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação, a partir de 09 de setembro de 2021. A dispensa da
servidora implica seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.080 - GR/IFAM, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 892-GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 137, de 22/07/2021, Seção 2, pág. 23, e; CONSIDERANDO o teor do
Processo nº 23389.000479/2021-13, de 30/08/2021; CONSIDERANDO os Despachos nº 332-
CGLN/DGP/REITORIA/IFAM e nº 30312/ 2021 - DGP/REITORIA, de 1º/09/2021, resolve :

I. DECLARAR VACÂNCIA, por posse em outro cargo inacumulável, a contar de
03/09/2021, do servidor SÉRGIO AUGUSTO DIAS CASTRO - ocupante do cargo de Professor
de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 3220649, lotado no
IFAM/campus Coari, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

II. Declarar vago o código de vaga nº 0943891.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

PORTARIA Nº 1.084 - GR/IFAM, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 892-GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 137, de 22/07/2021, Seção 2, pág. 23, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do
art. 42 do Regimento Interno do IFAM; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº
84/2021-DG-CMZL, de 1º/09/2021, resolve:

EXONERAR, a partir de 1º/09/2021, o servidor ALVATIR CAROLINO DA SILVA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE nº 1751446, do Cargo
de Direção de Chefe de Departamento de Extensão, Pesquisa e Inovação Tecnológica do
IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-04.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-09T02:04:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




